UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 12013, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS (UFMG), no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir Comissão responsável pelo acompanhamento das obras realizadas na Escola de
Música da UFMG.

Art. 2º Designar, como membros da referida Comissão, os seguintes servidores:

I. SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA (Titular), Professora do Magistério Superior,
Inscrição UFMG nº 233145, SIAPE nº 2.144.050, lotada na Faculdade de Letras, atualmente no
exercício do cargo de Reitora, como Presidente; e ALESSANDRO FERNANDES MOREIRA
(Suplente), Professor do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº 025550, SIAPE nº 1.039.987,
lotado no Departamento de Engenharia Elétrica da Escola de Engenharia, atualmente no
exercício do cargo de Vice-Reitor;

II. RENATO TOCANTINS SAMPAIO (Titular), Professor do Magistério Superior, Inscrição
UFMG nº 223328, SIAPE nº 1.801.605, lotado no Departamento de Instrumento e Canto da
Escola de Música, atualmente no exercício do cargo de Diretor da Escola de Música; e
CARLOS ALEIXO DOS REIS (Suplente), Professor do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº
137243, SIAPE nº 6.321.214, lotado no Departamento de Instrumento e Canto da Escola de
Música, atualmente no exercício do cargo de Vice-Diretor da Escola de Música;

III. MAURÍCIO FREIRE GARCIA (Titular), Professor do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº
250880, SIAPE nº 2.039.976, lotado no Departamento de Instrumento e Canto, atualmente no
exercício do cargo de Pró-Reitor de Planejamento; e MACILENE GONÇALVES DE LIMA
(Suplente), Assistente em Administração, Inscrição UFMG nº 030635, SIAPE nº 317.281, lotada
na Pró-Reitoria de Planejamento, atualmente no exercício do cargo de Pró-Reitora Adjunta de
Planejamento;

IV. IVAN JOSÉ DA SILVA LOPES (Titular), Professor do Magistério Superior, Inscrição UFMG
nº 090298, SIAPE nº 1.040.277, lotado no Departamento de Engenharia Elétrica da Escola de
Engenharia, atualmente no exercício do cargo de Pró-Reitor de Administração; e ELIANE
APARECIDA FERREIRA (Suplente), Assistente em Administração, Inscrição UFMG nº 095249,
SIAPE nº 322.295, lotada na Pró-Reitoria de Administração, atualmente no exercício do cargo
de Pró-Reitora Adjunta de Administração.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria 12013 (4778411)         SEI 23072.273453/2025-71 / pg. 1

Belo Horizonte, 28 de novembro de 2025.

Profa. Sandra Regina Goulart Almeida

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Sandra Regina Goulart Almeida, Reitora, em
28/11/2025, às 17:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4778411 e o código CRC F72A34B2.

Referência: Processo nº 23072.273453/2025-71 SEI nº 4778411

Portaria 12013 (4778411)         SEI 23072.273453/2025-71 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 12013 (4778411)